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Bericht der Revisionsstelle zur eingeschrinkten Revision

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung der Stiftung fiir das Tier im Recht fir das
am 31. Dezember 2022 abgeschlossene Geschéftsjahr geprift.

Fur die Jahresrechnung ist der Stiftungsrat verantwortlich, wahrend unsere Aufgabe darin
besteht, die Jahresrechnung zu prifen. Wir bestdtigen, dass wir die gesetzlichen
Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhangigkeit erfiillen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizer Standard zur Eingeschrénkten Revision. Danach
ist diese Revision so zu planen und durchzufiihren, dass wesentliche Fehlaussagen in der
Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschrankte Revision umfasst hauptsachlich
Befragungen und analytische Prifungshandlungen sowie den Umstdnden angemessene
Detailprifungen der beim gepriiften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind
Prifungen der betrieblichen Abldufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und
weitere Prifungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer
Gesetzesverstosse nicht Bestandteil der Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen

mussten, dass die Jahresrechnung nicht dem schweizerischen Gesetz und der Stiftungsurkunde
entsprechen.

Argo Consilium AG

N -

Marc-André Eigenmann ppa. Karin Masiero
dipl. Wirtschaftsprifer Treuhanderin mit eidg. Fachausweis
zugelassener Revisionsexperte zugelassene Revisionsexpertin

(leitender Revisor)

Beilage: Jahresrechnung 2022 (Bilanz, Erfolgsrechnung und Anhang)
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Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Aktiven

Umlaufvermégen

Flissige Mittel

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
gegenuber Dritten

Ubrige kurzfristige Forderungen gegeniiber Dritten

Vorrate

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Total Umlaufvermégen

Anlagevermégen

Finanzanlagen

Vermdgensanlagen

abzuglich Wertschwankungsreserve
Sachanlagen

Bibliothek

Einrichtungen

BlUromaschinen + EDV

Total Anlagevermégen

Total Aktiven

31.12.2022

1'123'557.39

23'622.20
66'104.17
42'937.00
32'453.10

1'288'673.86

4'693'835.00
-282'061.80

1.00
9'400.00
7'200.00

4'428'374.20

5'717'048.06

31.12.2021

862'361.47

1'803.70
58'317.30
44'827.85
45'5625.55

1'012'835.87

5'452'765.00
-974'061.80

1.00
8'400.00
9'600.00

4'496'704.20

5'509'540.07



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Bilanz per
in CHF

Passiven

Fremdkapital

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
gegenuber Dritten

Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen

Total kurzfristiges Fremdkapital

Zweckgebundene Fonds

Fonds TIR-Akademie

Fonds International Wildlife Protection

Fonds Kommentar

Fonds DB Straffalle

Fonds Kampagnen

Total zweckgebundene Fonds

Total Fremdkapital und zweckgebundene Fonds

Eigenkapital
Stiftungskapital
Bilanzgewinn am 1. Januar
Jahresergebnis

Bilanzgewinn am 31. Dezember

Total Eigenkapital

Total Passiven

31.12.2022

889.95
2'696.75
612'493.17

616'079.87

560'000.00
31'001.00
75'000.00
20'000.00
35'000.00

721'001.00

1'337'080.87

50'000.00
4'152'645.78
177'321.41
4'329'967.19

4'379'967.19

5'717'048.06

31.12.2021

2'846.95
16'5680.05
491'466.29

510'893.29

560'000.00
31'001.00
100'000.00
35'000.00
70'000.00
796'001.00

1'306'894.29

50'000.00
4'145'491.09
7'154.69
4'152'645.78

4'202'645.78

5'509'540.07



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Erfolgsrechnung pro
in CHF

Spendenerldse (ohne Zweckbindung)
aus Mailings
Ubrige
Nachlasse
Unterstitzungsbeitrége
mit Zweckbindung
ohne Zweckbindung
Ubrige Erldse

Total Ertrag

Projektbezogener Aufwand
Fremdkosten Mailings

Aufwand Mittel-/Goénnerbeschaffung
Verwaltungsaufwand

Total Betriebsaufwand

Ergebnis vor Zinsen und Fondsverdnderung

Finanzaufwand
Finanzertrag

Ausserordentlicher Ertrag

Ergebnis vor Fondsveranderung

(Einlage) / Entnahme Fonds TIR Akademie
(Einlage) / Entnahme Fonds Int. Wildlife Protection
(Einlage) / Entnahme Fonds Kommentar

(Einlage) / Entnahme Fonds DB Straffalle
(Einlage) / Entnahme Fonds DB Kampagnen

Jahresergebnis

2022

1'073'068.16
174'857.80
878'791.76

136'881.22
212'743.51
52'745.20
2'529'087.65
-1'680'537.49
-232'393.78
-212'806.87
-229'035.86
-2'354'774.00
174'313.65

-168'373.27
96'381.03

0.00
102'321.41
0.00

0.00
25'000.00
15'000.00
35'000.00

177'321.41

2021

1'1564'655.69
188'428.51
379'859.28

70'225.07
121'282.41
28'908.70
1'943'359.66
-1'569'803.59
-192'398.54
-209'673.79
-284'829.83
-2'256'705.75
-313'346.09

-89'139.06
177'788.74

72'851.10
-151'845.31
0.00
64'000.00
200'000.00
-35'000.00
-70'000.00

7'154.69



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung 2022 2021

Angaben (iber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsétze
Allgemeine Grundsétze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizer Gesetzes,
insbesondere der Artikel Uber die kaufmannische Buchfihrung und Rechnungslegung des
Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

Die Rechnungslegung erfordert vom Stiftungsrat Schatzungen und Beurteilungen, welche in der Hohe
der ausgewiesenen Vermdgenswerte und Verbindlichkeiten sowie Eventualverbindlichkeiten im
Zeitpunkt der Bilanzierung, aber auch Aufwendungen und Ertrage der Berichtsperiode beeinflussen
kénnten. Der Stiftungsrat entscheidet dabei jeweils im eigenen Ermessen Uber die Ausnutzung der
bestehenden gesetzlichen Bewertungs- und Bilanzierungsspielraume. Zum Wohle der Stiftung kénnen
dabei im Rahmen des Vorsichtsprinzips Abschreibungen, Wertberichtigungen und Ruckstellungen

Uber das betriebswirtschaftlich bendtigte Ausmass hinaus gebildet werden.

Angaben, Aufschliisselung und Erlduterungen zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

1 Projektbezogener Aufwand in CHF in % in CHF in %
Grundlagenwerke (Gutachten usw.) 201'584.35 12.00%  148'239.33 9.44%
TIR-Akademie 0.00 0.00% 0.00 0.00%
Ratgeber Tier im Recht Transparent 1'468.66  0.09% 1'962.95 0.13%
Ratgeber Pferd im Recht Transparent 830.99 0.05% 943.60 0.06%
Schriftenreihe 54'101.59 3.22% 56'762.57 3.62%
Kommentar 172'338.17 10.25%  251'831.56 16.04%
Tier im Recht International 46'992.00 2.80% 0.00 0.00%
Datenbank Straffalle 229'326.26 13.65%  194'115.89 12.37%
Rechtsauskiinfte 166'574.03 9.91% 177'589.03 11.31%
Bibliothek / Ethikarchiv 200'091.64 11.91% 195107.05 12.43%
Offentlichkeitsarbeit / Medienprasenz 307'046.40 18.27%  256'778.56 16.36%
Veranstaltungen 37'486.89 2.23% 178.60 0.01%
Unterstltzung andere Tierschutzorganisationen 0.00 0.00% 0.00 0.00%
Nachwuchsférderung 28'041.05 1.67% 17'924.33  1.14%
Dozententatigkeit / Schulung 42'641.22  2.54% 54'167.27  3.45%
International Wildlife Protection 81'307.68 4.84% 186'819.74 11.90%
Initiativen/Petitionen 25'626.00 1.52% 0.00 0.00%
Keine Wildtiere im Zirkus 277.80 0.02% 267.50 0.02%
Wissensverbreitung Uber Internet 84'802.76  5.05% 27'115.61 1.73%
Total projektbezogener Aufwand 1'680'5637.49 100.00% 17'569'803.59 100.00%
davon Personalaufwand 1'272'312.21 75.71% 1'247'570.27 79.47%
davon libriger Betriebsaufwand 408'225.28 24.29%  322'233.32 20.53%



Stiftung fiir das Tier im Recht, Bern

Anhang zur Jahresrechnung (Fortsetzung) 2022 2021

2  Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung

Personalaufwand 188'448.92 187'713.31
Ubriger Betriebsaufwand 24'357.95 21'960.48
Total Aufwand Mittel-/Génnerbeschaffung 212'806.87 209'673.79
3  Verwaltungsaufwand
Personalaufwand 138'578.72 133'198.47
Ubriger Betriebsaufwand 82'994.22 143'093.21
Abschreibungen Anlagevermdgen 7'462.92 8'638.15
Total Verwaltungsaufwand 229'035.86 284'829.83
4  Total Personalaufwand 1'699'339.85 1'668'482.05

Im Geschéftsjahr 2022 wurde im Personalaufwand eine Einlage von CHF 200'000 in die Arbeit-
geberbeitragsreserve fur BVG-Pramien verbucht.

5  Ausserordentlicher Ertrag 0.00 72'851.10

Als ausserordentlicher Ertrag im Geschaftsjahr 2021 wurde die Entnahme aus der Arbeitgeber-
beitragsreserve zur Finanzierung eines Teils der Arbeitgeberbeitrdge an den BVG-Pramien
verbucht.

6 Vermdgensanlagen

Gemass Entscheid des Stiftungsrates werden die Vermdgensanlagen zu Kurswerten bilanziert.
Nicht realisierte Kursgewinne bzw. -verluste werden Uber die Erfolgsrechnung gebucht. Die im
Jahr 2022 aufgrund der Borsenentwicklung entstandenen rund CHF 755'000 Kursverluste wurden
durch eine Reduktion der 2019 gebildeten Wertschwankungsreserve von rund CHF 692'000
teilweise aufgefangen. Der Bilanzwert der Vermdgensanlagen liegt aber auch unter
Berlicksichtigung der verbleibenden Wertschwankungsreserve nicht unter den Anschaffungs-

werten.
Nettoauflésung Stiller Reserven 542'000.00 0.00
Anzahl Mitarbeitende

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt: <50 <50
Verbindlichkeiten gegentiber Vorsorgeeinrichtungen 0.00 0.00

Restbetrag der Verbindlichkeiten aus kaufvertragsdhnlichen Leasingsgeschéften und anderen
Leasingverpflichtungen lber zwdlf Monaten

Miete Rigistrasse 9, 8006 Zrich (fest bis 30.09.2023) 86'739.75 196'843.50
Leasing Kopierer (fest bis 31.10.2027) 7'496.50 517.00

Im Ubrigen bestehen keine weiteren ausweispflichtigen Angaben gemass Art. 959¢ OR.
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